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ANOTACE

V diplomové práci jsem se zaměřil na zhodnocení historického vývoje elektrosta-
vebnic v českém školství a na zmapování současného stavu využití elektronických sta-
vebnic při výuce předmětu Praktické činnosti na 2. stupni základních škol. V práci se
rovněž zabývám porovnáním různých typů elektronických stavebnic pomocí komplexu
hodnotících kritérií. Dále jsem se zaměřil na návrh a realizaci vlastní elektronické staveb-
nice určené pro výuku v předmětu Praktické činnosti včetně realizace didakticky vhodného
návodu.

ABSTRACT

In this thesis I focused on the evaluation of the historical development of electronic kits in
the Czech school system, and the survey of the current state of use of electronic kits in the
subject Praktické činnosti (Practical Activities) on the second level of primary schools. The
thesis also presents a comparison of different types of electronic kits using complex eva-
luation criteria. Another part deals with design and implementation of a custom electronic
kit intended for teaching the subject Praktické činnosti (Practical Activities), including the
implementation of appropriate didactic instruction.
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1 Úvod

Problematiku elektronických stavebnic ve výuce na základní škole jsem si pro svou
diplomovou práci zvolil zcela záměrně. Byla to právě elektronická stavebnice, konkrétně
se jednalo o stavebnici LOGITRONIK 01, která měla zcela zřejmý podíl na tom, že jsem se
rozhodl po ukončení základní školy nastoupit na střední průmyslovou školu elektrotechnic-
kou a tak objevovat další taje elektroniky. V dobách mého dětství, kdy byl nedostatek elek-
tronických součástek a jejich ceny byly relativně vysoké, představovala elektronická sta-
vebnice osazená celou řadou různých elektronických prvků možnost uceleného zkoumání
fungování těchto prvků a obvodů z nich sestavených a tak relativně snadno pronikat do
tajů elektroniky. Samozřejmě nezůstalo jen u elektronické stavebnice a postupem času
jsem zkoušel realizovat nejprve zapojení navržená zkušenými elektrotechniky a nakonec
i ta svá. O tom, jakou radost přinesl vlastnoručně zhotovený výrobek, který dokonce fun-
goval, není třeba více hovořit. Ta radost vyplývala ze samostatné tvůrčí činnosti, z pocitu,
že také já něco dokáži. Každý takový povedený výrobek totiž posiluje sebevědomí svého
autora a podněcuje jeho další odborný rozvoj. Ovšem i nefunkční výrobek má svůj peda-
gogický přínos, protože svého autora nutí hledat chybu, tuto chybu odstranit, případně pře-
hodnotit celé realizované zapojení elektrického obvodu.

Domnívám se, že práce s elektronickými stavebnicemi by měla být nedílnou sou-
částí výuky předmětu Praktické činnosti, protože taková práce může být pro žáky značně
motivační z hlediska jejich dalšího studijního zaměření a může tak přivést ke studiu elek-
trotechnických oborů řadu žáků, kteří třeba nejsou jinak příliš vyhraněni, co se týče jejich
zájmů a dalšího profesního směřování.

Musím ovšem konstatovat, že s elektronickou stavebnicí LOGITRONIK 01,
a bohužel ani s žádnou jinou, jsem se nesetkal při výuce na základní škole. Proto se
v jedné části své práce zabývám problematikou používání elektronických stavebnic ve vý-
uce předmětu Praktické činnosti na základních školách. Tato problematika zahrnuje také
legislativní aspekty nasazení elektronických stavebnic ve výuce technických předmětů, jak
se o nich hovoří v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní školství a klasifikaci
elektronických stavebnic v rámci didaktických prostředků. Zajímalo mne, jaký je trend vyu-
žívání elektronických stavebnic ve výuce na našich základních školách, zda se tyto sta-
vebnice vůbec používají a pokud se nepoužívají, jaké jsou pro to důvody.

V další části jsem se zaměřil na historický vývoj elektronických (dříve spíš elektro-
technických) stavebnic a základní pojmy používané v souvislosti s činnostmi s elektro-
nickými stavebnicemi. Tuto část považuji za důležitou také s ohledem na praktické řešení
návrhu elektronické stavebnice pro potřeby výuky předmětu Praktické činnosti.

Poměrně značnou část své práce věnuji technickému řešení elektronických staveb-
nic. Věnuji se zde způsobu zpracování stavebnic jako celku a řešení jednotlivých částí
stavebnice, jako je uchycení jednotlivých prvků, spojování jednotlivých prvků, rozšiřitelnost
jednotlivých stavebnic o další moderní prvky a dalším. Abych mohl navrhnout vlastní elek-
tronickou stavebnici využitelnou ve výuce, musím být schopný posoudit a porovnat jednot-
livé typy stávajících elektronických stavebnic, a to nejen z hlediska technických aspektů,
ale také z hlediska bezpečnosti práce a z pohledu didaktických požadavků.

Závěrečnou část práce věnuji praktické realizaci elektronické stavebnice pro potře-
by výuky předmětu Praktické činnosti.

Svou prací chci ukázat důležitost elektronické stavebnice jako učební pomůcky
ve výuce a její nesporný význam pro rozvoj technického myšlení žáků. Zároveň by měla
posloužit jako určitý návod pro vlastní výrobu elektronické stavebnice pro podporu výuky
elektroniky v předmětu Praktické činnosti na základní škole.
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2 Cíl práce

Hlavní cíl diplomové práce:

• realizace elektronické stavebnice vhodné pro výuku elektroniky na základní

škole především v předmětu Praktické činnosti

Dílčí cíle teoretické části:

• popis historického vývoje elektronických stavebnic od počátků jejich využívá-

ní ve školské praxi až po současnost
• zmapování reálného využívání elektronických stavebnic v současné výuce,

kdy je technická a pracovní výchova na základních školách realizována
na základě Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání
ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce

• popis a rozbor jednotlivých typů elektronických stavebnic, jejich hodnocení
na základě stanovených hodnotících kritérií

Dílčí cíle praktické části:

• výběr vhodných zapojení pro elektronickou stavebnici
• praktické ověření funkčnosti vybraných zapojení
• zpracování didakticky vhodného návodu ke stavebnici
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3 Elektronické stavebnice – základní pojmy

V současné době se lze setkat s celou řadou stavebnic, které jsou určeny pro výuku
učební látky v různých předmětech, které se alespoň částečně zabývají působením a vlivy
elektrické energie. J. Dostál v této souvislosti hovoří o obecném pojmu elektrostavebnice.
Pojem elektrostavebnice tedy zahrnuje takové stavebnice, které mají přímou souvislost
s elektřinou. J. Dostál elektrostavebnice definuje jako materiální edukační médium, tvoře-
né komplexem komponent sloužící k realizaci elektrických obvodů na různé úrovni variabi-
lity a iterace [1].

Podle J. Dostála [1] lze elektrostavebnice rozdělit podle příslušných vyučovacích
předmětů na stavebnice pro:

• technickou výchovu (elektrotechnické stavebnice)
• fyziku (elektrofyzikální stavebnice)
• chemii (elektrochemické stavebnice)
• pro biologii (elektrobiologické stavebnice)

Ve své práci se dále budu zabývat stavebnicemi pro technickou výchovu, tedy elek-

trotechnickými stavebnicemi.
V [1] je elektrotechnická stavebnice definována jako materiální edukační médium,

tvořené komplexem komponent sloužící k realizaci elektrických obvodů na různé úrovni
variability a iterace s akcentem na technické aspekty.

Č. Serafín [2] uvádí jiné znění definice, kdy je elektrotechnická stavebnice defino-
vána jako soustava nosných prvků, funkčních prvků a funkčních částí, které jsou určeny
k jednorázovému nebo opakovanému sestavování různého počtu obvodů a jenž je jako
celek určena svými didaktickými a technickými parametry.

V oblasti elektrostavebnic určených pro technickou výchovu se vedle pojmu elektro-
technická stavebnice objevuje pojem elektronická stavebnice. Č. Serafín ve své práci [2]
v podstatě tyto dva pojmy zaměňuje. J. Dostál v [1] označuje pojmem elektronická staveb-
nice elektrotechnickou stavebnici pro slaboproudou elektrotechniku.

Vzhledem k tomu, že slovní spojení elektrotechnická stavebnice zahrnuje pojem
elektrotechnika, je třeba tento pojem rovněž definovat. V [3] je elektrotechnika definována
jako vědní obor zabývající se účinky elektrického proudu v různých materiálech
a v různém prostředí, přičemž nezkoumá příčiny existence elektrického proudu. Jak dále
[3] uvádí, z pedagogických a výrobních důvodů se historicky dělí na silnoproudou
a slaboproudou elektrotechniku, i když toto dělení již nevyhovuje současným potřebám,

[…]

anodou do kontaktu K1 a katodou do kontaktu K2, bude přes zkoušenou diodu procházet
proud do báze tranzistoru T1, ten se otevře a dojde k rozsvícení diody D1. Ovšem takto to
bude platit pouze tehdy, bude-li zkoušená dioda v pořádku. Pokud by dioda D1 svitila
vždy, bez ohledu na polaritu zkoušené diody, znamenalo by to, že zkoušená dioda je vad-
ná (po průrazu) a nelze ji použít. Zkoušečkou lze samozřejmě testovat také LED.

Touto zkoušečkou také můžete určit katodu a anodu u diody, u které to není na
první pohled zřejmé z označení.

Správná odpov ěď z kapitoly 11.34

Blikač na obrázku 94 nefunguje proto, že tranzistor T2 je špatně zapojen. Protože
se jedná o tranzistor typu NPN, musí být emitor zapojen vůči bázi a kolektoru k zápornému
pólu zdroje.

Správná odpov ěď z kapitoly 11.35

Celkový odpor rezistorů R1, R2, R3 a R4 v zapojení podle obr. 95 je dán jejich
sério-paralelním zapojením.

50
2

100
R12

100

2

100

1

100

1

R2

1

R1

1

R12

1 ==⇒=+=+= kΩ

601050R3R12R123 =+=+= kΩ

61160R4R123R1234Rc =+=+== kΩ

Celkový odpor rezistorů R1, R2, R3 a R4 je 61 kΩ.

0,000148
61000

9

Rc

U
Ic

R

U
I ===⇒= A = 0,148 mA

Celkový proud protékající obvodem je 0,148 mA.

1,48100000,000148R3IcU3RIU =⋅=⋅=⇒⋅= V

Napětí na rezistoru R3 je 1,48 V.
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12 Závěr

Elektronické (elektrotechnické) stavebnice mají v našem školství značnou tradici.
Současnost ovšem elektronickým stavebnicím ve výuce nepřeje. Výsledky dotazníkové
akce, kterou jsem v rámci této diplomové práce uskutečnil na území Jihočeského kraje,
nejsou bohužel příliš průkazné, protože své odpovědi zaslala necelá pětina respondentů.
Nicméně v kontextu s výsledky výzkumů provedených Č. Serafínem [21] a J. Dostálem
[11] lze konstatovat, že v současnosti se elektronické stavebnice používají zhruba na 40%
základních škol. Domnívám se, že takový výsledek není zrovna potěšující. Většina učitelů
se domnívá, že elektronická stavebnice je vhodnou učební pomůckou. Jistě, elektronická
stavebnice je jednoznačně kreativním prvkem ve výuce, rozvíjejícím jak mentální, tak mo-
torické schopnosti žáka. Přesto nedostává prostor ve výuce ani na polovině základních
škol. Z výzkumů také vyplývá, že největším problémem nasazení elektronických stavebnic
do výuky se jeví finance. Pokud vezmu v úvahu cenu stavebnice ESTA 665,- Kč bez DPH,
pak při nákladech 20 000,- Kč bez DPH je možno pořídit 30 ks těchto stavebnic a toto
množství ve většině případů postačí pro všechny žáky v jedné třídě, v případě půlených
hodin je tato bilance ještě příznivější. Domnívám se, že uvedené hodnocení jednotlivých
elektronických stavebnic podle pravidel, která uvádí J. Dostál v [34], je z pohledu učitelů
velmi užitečné při úvahách o výběru co nejvhodnějšího typu elektronické stavebnice pro
výuku, protože poskytuje jisté kvalitativní vodítko a zároveň poskytuje argumentační oporu
učiteli při jednání s vedením školy o pořízení elektronické stavebnice jako učební pomůc-
ky. Jsem přesvědčen, že se mi v první, teoretické části, podařilo vystihnout vývoj elektro-
nické stavebnice jako učební pomůcky s poměrně dlouhou historií, bohužel s ne příliš
dobrou současností, ale rozhodně s pozitivní budoucností.

K pozitivní budoucnosti elektronických stavebnic na našich základních školách by
také mohla přispět praktická část mé diplomová práce, která seznamuje s elektronickou
stavebnicí ESTA. Tato stavebnice může sloužit přímo pro potřeby výuky, a to jak na ško-
lách, tak při zájmové činnosti žáků mimo vyučování, případně také jako pomůcka vhodná
pro samostudium elektroniky pro všechny zájemce. Zároveň může posloužit jako inspirace
pro učitele předmětu Praktické činnosti k realizaci vlastní stavebnice a vlastního didaktic-
kého textového materiálu ke stavebnici.

Přesto, že stavebnice ESTA nepřináší z pohledu konstrukce nic nového, jsem pře-
svědčen, že se mi podařilo sestavit komplexní stavebnici, která dokáže zájemce o elektro-
niku seznámit se základními elektronickými součástkami, jejich vlastnostmi a funkcemi
v elektrickém obvodu. Zároveň ukazuje cestu od nejjednodušších elektrických obvodů až
po obvody složitější. Všechna schémata zapojení jsem prakticky realizoval a tak, jak jsou
v návodu uvedena, jsou funkční. Domnívám se, že návod je napsán srozumitelně i pro
začátečníka, který by se chtěl elektronice věnovat jako samouk. Návod je též doplněn úlo-
hami, při jejichž řešení si uživatel ověří, zda plně pochopil předchozí zapojení, zda se ori-
entuje ve schématech zapojení a zda ovládá nutný minimální matematický aparát
potřebný pro návrh a realizaci elektrických obvodů. Kromě elektronických součástek se
uživatel seznámí také s prací s digitálním měřícím přístrojem (digitálním multimetrem).
Stavebnice ESTA se tak nabízí nejen pro výuku elektroniky v předmětu Praktické činnosti,
ale také jako doplněk při výuce fyziky např. při realizaci laboratorních cvičení zaměřených
na elektřinu.
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