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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Elektronická stavebnice v předmětu Praktické činnosti

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A
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A
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce se zabývá elektrotechnickými stavebnicemi ve vyučování pracovních činností, výsledky jsou ovšem

využitelné i ve vyučování fyziky. V teoretické části autor široce rozebírá problematiku elektronických stavebnic

od vymezení základních pojmů, přes historii a současné rozšíření stavebnic, didaktickou funkci, klasifikaci

a technologii dostupných stavebnic, kritéria hodnocení kvality stavebnic až po původní erudovanou komparaci

vybraných komerčních stavebnic včetně hodnocení přínosu pro rozvoj kreativity žáků, co velice oceňuji a

s autorovými závěry souhlasím. Okrajově se dotýká též virtuálních laboratoří typu Edison, které v současnosti

elektronické stavebnice ve školách bohužel zčásti nahrazují.

Závažné jsou výsledky dotazníkového šetření, které autor provedl na několika základních školách, z nichž

vyplývá velmi malé využití elektronických stavebnic ve vyučování na současných školách. Důvody pro tento

stav jsou především finanční, roli ovšem zřejmě hraje i malá motivovanost učitelů. Na straně 31 se autor zmiňuje

o nutnosti oddělit hru od vyučování. S tímto názorem nesouhlasím, na úrovni základní školy může mít vhodně

zvolená didaktická hra veliký motivační potenciál.

V praktické části autor navrhuje svou vlastní elektronickou stavebnici na bázi nepájivého kontaktního pole

včetně návodu se sadou 29 zapojení postupně gradující obtížnosti a třech závěrečných problémových úloh.

Vybraná zapojení jsou motivující, autor vybírá aktuální zajímavé praktické aplikace. Návod je přehledný pro

začínajícího uživatele ovšem poměrně náročný. Na straně 92 by bylo vhodné uvést převodní vztahy pro násobky

jednotky kapacity kondenzátoru.

Vzhledem k drobným formulačním nedostatkům by bylo vhodné před případnou komerční distribucí

elektronické stavebnice ESTA provést revizi vypracovaného návodu.

Práci považuji za velmi kvalitní, původní a přínosnou pro školní praxi.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké jsou výrobní náklady navrhované stavebnice ESTA?

Definujte cílovou skupinu, pro niž je stavebnice určena a navrhněte konkrétní zařazení ve vyučování

praktických činností či fyziky na základní škole včetně organizační formy práce.

Celkové hodnocení práce:

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 30. 7. 2012 PhDr. Václav Meškan, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce